
Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové 

Hodnocení diplomové práce 

Posudek oponenta práce 

 

Jméno autora: Bc. Jaroslava  B u r i á n k o v á 

Název práce: Kvalita života seniorů žijících v samostatné domácnosti               

Oponent práce: PhDr. Václav ŠKOP, CSc. 

 

Téma a zaměření práce: práce je zaměřená bezprostředně na aktuální problematiku 
sociální pedagogiky, která je v současné době stále více středem zájmu. 

Cíl práce: Je formulován jednotně na všech požadovaných místech textu - 
především se jedná o stanovení cíle celé diplomové práce v úvodu a v závěru, 
obdobně jako pozdější presentaci cíle výzkumné části. Uvedené cíle jsou přiměřené 
možnostem diplomové práce a diplomantka se v textu dokázala s nimi zcela 
vyrovnat.  

Obsah práce: Pracovní rozvržení textu je bezprostředně zaměřeno k potřebám 
řešené problematiky a je pro autorku výraznou oporou.      

Teoretická část práce: Je zpracována příkladně s četným využíváním citačních 
odkazů na renomované autory a na současné aktuální zdroje. Autorka zde prokázala 
schopnost jejich využití při postupném řešení dílčích teoretických okruhů, které navíc 
často doplňovala vlastními postoji a dokládala je aktuální místní problematikou. 
Prvé dvě kapitoly teoretické části jsou kvalitním textem se současnou vyčerpávající 
charakteristikou stárnutí, stáří i kvality života seniorů. Příkladem realizace vhodných 
opatření v praxi je potom kap. 3, ve které je zpracovaný podrobný výčet příležitostí a 
možností pro seniory v rámci města Pardubic.    

Empirické šetření: Pro výzkumné šetření si autorka správně stanovila výzkumnou 
otázku a v práci konkrétně sleduje vybrané individuální faktory a jejich vliv na kvalitu 
života seniorů žijících v  samostatné domácnosti. K tomu byly stanoveny tři dílčí cíle 
a na jejich základě tři hlavní hypotézy, které jsou dále členěny na více hypotéz 
dílčích. Použité metody šetření jsou kombinací jak kvantitativního přístupu (212 
respondentů s  uspořádaným dotazníkem vlastní konstrukce), tak i kvalitativního 
šetření (8 polostrukturovaných rozhovorů pro doplnění a upřesnění dotazníkových 
informací). 
Hodnotným přínosem je podrobné zdůvodnění formulace všech hypotéz na základě 
textu a poznatků teoretické části. Získané výstupy jsou doloženy v tabulkách 
v příloze, současně jsou v grafech a upravených tabulkách využity v kap. 4.4 při 
vyhodnocování a interpretaci výzkumného šetření. Statistické zpracování je na 
vysoké úrovni, autorka průběžně využívala pro podporu výstupů a potvrzování 
platnosti dílčích hypotéz výpočet testového kritéria chí-kvadrát. 

Použitá literatura:  Seznam požité literatury zahrnuje více jak 70 titulů. Jsou 
zastoupeny publikace ze všech oblastí včetně aktuálních elektronických zdrojů, 
poměrně vysoké je i zastoupení zahraničních autorů. Tato okolnost také umožnila 
autorce zejména v teoretické části citační odkazy často a vhodně využívat.         



Využitelnost pro praxi: Úvahy autorky o možnostech uplatnění získaných výsledků 
v praxi jsou doposud ve značně obecné rovině. Změnilo se v tomto směru něco od 
doby zpracování diplomové práce? 

Formální stránka:  Rozsah textu pro diplomovou práci je dostatečný, přiměřená je 
jak část teoretická, tak i část empirická. Práce je upravena přehledně a je bez 
gramatických nedostatků.    

Připomínky k obhajobě: 

1. Hypotéza 3, str. 86:  Autorka předpokládala existenci statisticky významné 
závislosti mezi rodinným stavem a využíváním sociálních služeb, ale vlastní 
šetření však její představu nenaplnilo. Diskutujte možné příčiny. 

2. Tabulka 5, str. 67:  Závěry o plnění hypotézy H1/3, doložené i podle výpočtu 
testového kritéria chí-kvadrát, se zdají být nereálné. Mohla být příčinou 
použitá varianta upravených výstupů původní tab. 3, příloha D?  

Závěr: Hodnotná diplomová práce s úspěšně zpracovaným tématem z oblasti 
studovaného oboru s doporučením k obhajobě. 

 

 

  

V Hradci Králové dne 3. 4. 2017  

  

PhDr. Václav Škop, CSc. 


